Barcelona 2021, pp. 179-194.

⁴¹ «Unde dominus papa Iohannes XXII existens in Auinione habuit omnes quos habere potuit naturales et alchimistas, et cum eis de arte alchimie an esset vera in re nec ne diligentius inquisiuit. Et alchimisti stantibus ad affirmatiuam, et naturalibus ad negatiuam, fecit uenire ad probam, et tandem laborantibus et nichil inuenientibus, dominus papa contra alchimistas condidit decretalem, que incipit Spondent, tenoris infrascripti, in qua artem illam reprobatur, et reprobando inhihet, ne quis illa utatur, certis penis inhibitionem uallando, quas incurrant si contra faciant religiosi, clerici et layci, omnes generaliter includendo»: S. Matton (ed.), *Le traité contre les alchimistes de Nicolas Eymerich*, in «Chrysopoeia», I (1987), pp. 133-134.

⁴² «Hac edictali constitutione sancimus, ut quicumque huiusmodi aurum vel argentum fecerint, vel fieri secuto facto mandauerint, vel ad hoc scienter dum id fieret facientibus ministraverint, aut scienter vel auro vel argento usi fuerint vendendo vel dando in solutum: verum tanti ponderis aurum vel argentum poenae nomine inferre cogantur in publicum pauperibus erogandum, quanti alchimitum existat, circa quod eos aliquo praedictorum modorum legitime constiterit deliquisse» (*Extravagantes tum viginti domini Ioannis papae XXII tum communes*, Romae 1582, col. 332).

⁴³ «Facientibus nihilominus aurum vel argentum alchimitum aut ipso, ut praemittitur, scienter utentibus perpetuae infamiae nota respersis»: *ibidem*.

⁴⁴ «Si clerici fuerint delinquentes, ipsi ultra praedictas poenas priuentur beneficiis habitis et prorsus reddantur inhabiles ad habenda»: *ibidem*.

⁴⁵ «Illos vero qui in tantae ignorantiam infelicitatis proruperint, ut nedum nummos vendant, sed naturalia juris praecepta contempnant, artis excedant metas, legumque violent interdita, scienter videlicet adulterinam ex auro et argento alchimito cudendo seu fundendo, cudi seu fundi faciendo monetam, hac animadversione percelli iubemus, ut ipsorum bona deferantur carceri, ipsique perpetuo sint infames»: *ibidem*.

Nel suo complesso, questo provvedimento appare esclusivamente volto a limitare la messa in circolazione di oro falso, esigenza – fatta palese anche in altri interventi di Giovanni XXII⁴⁶ – che era tanto più sentita in un'epoca in cui il sistema economico risultava cronicamente sull'orlo di una grave carestia monetaria⁴⁷.

Questa ispirazione di fondo segnò anche la sorte successiva della decretale: non prendendo posizione sulla legittimità della scienza alchemica in quanto tale né mettendo in discussione l'ortodossia dei suoi fondamenti teorici, questo intervento finì per essere percepito come un provvedimento, tutto sommato d'occasione, volto a tutelare la fede della pubblica moneta: escluso dalla raccolta delle *Extravagantes Iohannis XXII*, solo nel XV secolo il testo avrebbe trovato una collocazione tale da garantirgli un certo grado di visibilità, con l'incorporazione nell'ultimo libro delle *Decretales communes*.